№ 1-249

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 29 июля 2020 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н., с участием:

гос.обвинителя - прокурора Заднепровского района г. Смоленска Великанова Д.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Киргизова С.М., представившего удостоверение личности и ордер № 27011,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, задерживавшегося в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 10.03.2020 г. по 11.03.2020 г., находящегося под домашним арестом с 12.03.2020 г., судимого:

- 16.04.2014 г. Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 2 п. «а» ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

- 08.09.2014 г. Смоленским районным судом Смоленской области по ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 21.08.2015 г. Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение. На основании ст. 70 УК РФ (с учетом постановления Рославльского городского суда Смоленской области от 24.09.2018 г.) частично присоединено наказание по приговорам от 16.04.2014 г., 08.09.2014 г., общий срок наказания 3 года 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 02.06.2016 г. Промышленным районным судом г. Смоленска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 21.08.2015 г., общий срок наказания (с учетом постановления Рославльского городского суда Смоленской области от 24.09.2018 г.) 4 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 20.02.2017 г. Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 02.06.2016 г., общий срок наказания (с учетом постановления Рославльского городского суда Смоленской области от 24.09.2018 г.) 4 года 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока 18.11.2019 г.,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт и пересылку наркотических средств, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в дневное время 21.12.2019 г. у неустановленного лица приобрел для последующего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин) массой не менее 0,353 г. После чего в этот же день до 16.24 час. в подъезде № 

<

адрес>, ФИО1 приобретенное наркотическое средство с целью его пересылки и сбыта поместил на почтовый конверт под 8 наклеенных марок, а также на другой конверт, находящийся в первом, под 6 наклеенных марок. Затем подсудимый в 16.25 час. отнес конверты, вложенные один в другой, с помещенным под марки наркотическим средством в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и передал их сотруднику почты для отправки ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 осуществил незаконный сбыт и пересылку наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин) массой 0,353 г, которое в период с 10.30 до 11.15 час. 23.12.2019 г. в том же почтовом отделении было изъято из незаконного оборота сотрудником полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, смесь, содержащая диацетилморфин (героин) массой не менее 0,353 г является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

Он же, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах в дневное время 01.03.2020 г. незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащую производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты массой 0,39 г, которое стал незаконно хранить в кармане своей куртки. 05.03.2020 г. около 22 час. ФИО1 с признаками наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес>, и в 22.30 час. доставлен в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску по адресу: 

<

адрес>, где в период с 23.10 по 23.35 час. вышеуказанное наркотическое средство в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, смесь, содержащая производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, масса смеси, содержащей производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, 0,39 г является крупным размером.

Он же, ФИО1 в дневное время 02.03.2020 г. у неустановленного лица приобрел для последующего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,048 г. После чего в этот же день до 17.44 час. в подъезде № 

<

адрес>, ФИО1 приобретенное наркотическое средство с целью его пересылки и сбыта поместил на почтовый конверт под 2 наклеенные марки, находящийся внутри другого конверта. Затем подсудимый в 17.47 час. отнес конверты, вложенные один в другой, с помещенным под марки наркотическим средством в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и передал их сотруднику почты для отправки ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Тем самым ФИО1 осуществил незаконный сбыт и пересылку наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,048 г, которое в период с 12 до 12.50 час. 03.03.2019 г. в том же почтовом отделении было изъято из незаконного оборота сотрудником полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,048 г, является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта и пересылки 21.12.2019 г. смеси, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 0,353 г.) - незаконный сбыт и пересылка наркотических средств,

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения смеси, содержащей производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,39 г) - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере,

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта и пересылки 02.03.2020 г. смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,048 г) - незаконный сбыт и пересылка наркотических средств,

обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершения каждого преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель не возражает против этого, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт и пересылка наркотического средства 21.12.2019 г.), по ч. 2 ст. 228 УК РФ ( незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства), по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт и пересылка наркотического средства 02.03.2019 г.) и принимает решение за совершенные преступления назначить ему наказание с соблюдением особого порядка, без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого.

Совершенные деяния относятся к тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие.

ФИО1 ранее судим к лишению свободы (т. 2 л.д. 54-57, 68-70, 71-73, 75-77, 80-88, 91-95, 99), участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 103), с 2015 по 2018 г. состоял на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, снят в связи с осуждением (т. 2 л.д. 102).

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых деяний, не обнаруживал. У ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 46-48).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений (т. 1 л.д. 38), наличие малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 53), что предусмотрено п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также состояние здоровья и психики ФИО1 (т. 2 л.д. 26-28).

В силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого содержится особо опасный рецидив преступлений. Согласно ч. 1 п. «а» ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений и считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Других отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания, связанного с реальным лишением свободы, с помещением его в исправительную колонию особого режима, без штрафа и без ограничения свободы. При наличии в действиях подсудимого особо опасного рецидива, положения предусмотренные ст. 73 УК РФ ( условное осуждение) не применяются. Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ ( назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи), а также ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности в данном случае не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта и пересылки 21.12.2019 г. смеси, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 0,353 г.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения смеси, содержащей производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,39 г) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 4(четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта и пересылки 02.03.2020 г. смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,048 г) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года. 

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 5(пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

В целях исполнения приговора избрать ФИО1 в зале суда меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок наказания ему исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 10.03.2020 г. по 11.03.2020 г. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также согласно ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом с 12.03.2020 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства - смесь, содержащую производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой 0,35 г, смесь, содержащую диацетилморфин (героин) массой 0,148 г, смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,028 г, бумажные конверты, полимерные пакетики, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску - уничтожить;

-конверты, открытки, журналы, хранящиеся в материалах дела - уничтожить;

-сотовый телефон «Хонор», возвращенный ФИО1 - оставить у осужденного;

- диски, хранящиеся в материалах дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н.Овчинников